
Einwohner *
Zahl der 

meldenden 
Institutionen

Zahl der 
Haupt- und 

Zweigstellen

Jahres-
öffnungs-
stunden

physische 
Besuche 

Bestand 
phys. Medien 

insges. 

Entleihungen 
Medien 
insges. 

(physisch 
und virtuell)

Veran-
staltungen 

Personal-
kapazität 
in VZÄ

Gesamt-
ausgaben

Ausgaben 
für 

Erwerbung

Frage 2 Frage 7 Frage 12 Frage 13 Frage 14 Frage 94 Frage 68 Frage 54 Frage 50

Öffentliche Hand - 1.801 2.951 2.716.672 85.265.218 78.817.158 261.661.146 276.407 10.409,73 1.014.334.695 97.768.018
Evangelische Kirche - 13 14 8.963 55.279 92.894 122.789 275 10,20 403.312 62.525
Katholische Kirche - 83 96 87.991 2.158.642 1.917.895 6.127.645 8.749 83,31 15.897.312 2.351.339
Sonstige Träger - 21 59 77.845 4.080.811 1.914.368 12.877.368 17.303 375,40 42.710.366 3.922.686

- 1.918 3.120 2.891.471 91.559.950 82.742.315 280.788.948 302.734 10.878,64 1.073.345.685 104.104.568
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand - 1.462 1.552 379.116 3.219.456 8.900.151 11.079.863 19.376 260,92 26.156.849 5.111.357
Evangelische Kirche - 523 538 111.332 609.501 1.637.831 1.731.169 5.109 12,68 1.396.453 785.282
Katholische Kirche - 2.843 2.904 577.291 6.964.537 11.832.014 18.264.938 46.526 12,26 21.855.157 9.028.015
Sonstige Träger - 34 38 12.937 55.229 184.292 135.663 360 1,92 238.362 88.221

- 4.862 5.032 1.080.676 10.848.723 22.554.288 31.211.633 71.371 287,78 49.646.821 15.012.875
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

84.358.845 6.780 8.152 3.972.147 102.408.673 105.296.603 312.000.581 374.105 11.166,42 1.122.992.506 119.117.443

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung - 1.801 2.951 2.716.672 85.265.218 78.817.158 261.661.146 276.407 10.409,73 1.014.334.695 97.768.018
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung - 1.462 1.552 379.116 3.219.456 8.900.151 11.079.863 19.376 260,92 26.156.849 5.111.357

- 3.263 4.503 3.095.788 88.484.674 87.717.309 272.741.009 295.783 10.670,65 1.040.491.544 102.879.375
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung - 13 14 8.963 55.279 92.894 122.789 275 10,20 403.312 62.525
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung - 523 538 111.332 609.501 1.637.831 1.731.169 5.109 12,68 1.396.453 785.282

- 536 552 120.295 664.780 1.730.725 1.853.958 5.384 22,88 1.799.765 847.807
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung - 83 96 87.991 2.158.642 1.917.895 6.127.645 8.749 83,31 15.897.312 2.351.339
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung - 2.843 2.904 577.291 6.964.537 11.832.014 18.264.938 46.526 12,26 21.855.157 9.028.015

- 2.926 3.000 665.282 9.123.179 13.749.909 24.392.583 55.275 95,57 37.752.469 11.379.354
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung - 21 59 77.845 4.080.811 1.914.368 12.877.368 17.303 375,40 42.710.366 3.922.686
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung - 34 38 12.937 55.229 184.292 135.663 360 1,92 238.362 88.221

- 55 97 90.782 4.136.040 2.098.660 13.013.031 17.663 377,32 42.948.728 4.010.907

* Angaben sind hier nur bundesweit möglich.

Stand: 15.07.2024 Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks für Bibliotheken (knb). (c) hbz 2024

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme an der DBS grundsätzlich freiwillig erfolgt und für die meisten der 
Kennzahlen keine Pflichtabgabe besteht.

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

Kerndaten
Berichtsjahr 2023

Bundesweit

hauptamtliche Leitung

Summe

Summe

  Summe
In anderer Sortierung

Summe

Summe

Summe

Summe



Zahl der 
meldenden 

Institutionen

Bestand 
phys. Medien 

insges.

Entleihungen 
Medien 
insges.

(physisch 
und virtuell)

Entleihungen 
virtuelle 
Medien

Bestand 
Printmedien

Entleihungen 
Printmedien

Bestand 
Non-Print-

Medien

Entleihungen
Non-Print-

Medien

phys. Medien 
pro 

Einwohner *

Entleihungen 
pro 

Einwohner *
(phys. und 

virtuell)

Umsatz 
(phys. 

Entleih. pro 
phys. Medium 

Freih.best.)

Frage 13 Frage 14 Frage 35 Frage 18 Frage 19 Frage 28 Frage 29 Frage 13/EW Frage 14/EW Frage 14.1/15

Öffentliche Hand 1.801 78.817.158 261.661.146 42.867.409 56.967.075 159.631.617 14.599.352 58.036.665 - - 3,07
Evangelische Kirche 13 92.894 122.789 2.959 83.276 103.277 9.404 16.553 - - 1,29
Katholische Kirche 83 1.917.895 6.127.645 829.877 1.602.531 4.147.635 302.513 1.150.133 - - 2,78
Sonstige Träger 21 1.914.368 12.877.368 2.129.219 1.533.538 8.466.543 374.358 2.297.013 - - 5,60

1.918 82.742.315 280.788.948 45.829.464 60.186.420 172.349.072 15.285.627 61.500.364 - - 3,12
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand 1.462 8.900.151 11.079.863 824.121 7.927.489 8.569.623 842.037 1.640.879 - - 1,17
Evangelische Kirche 523 1.637.831 1.731.169 42.256 1.495.077 1.515.185 140.154 173.708 - - 1,03
Katholische Kirche 2.843 11.832.014 18.264.938 900.421 10.505.817 14.751.919 1.301.873 2.613.911 - - 1,47
Sonstige Träger 34 184.292 135.663 840 179.916 113.893 14.461 20.930 - - 0,69

4.862 22.554.288 31.211.633 1.767.638 20.108.299 24.950.620 2.298.525 4.449.428 - - 1,31
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

6.780 105.296.603 312.000.581 47.597.102 80.294.719 197.299.692 17.584.152 65.949.792 1,25 3,70 2,71

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung 1.801 78.817.158 261.661.146 42.867.409 56.967.075 159.631.617 14.599.352 58.036.665 - - 3,07
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 1.462 8.900.151 11.079.863 824.121 7.927.489 8.569.623 842.037 1.640.879 - - 1,17

3.263 87.717.309 272.741.009 43.691.530 64.894.564 168.201.240 15.441.389 59.677.544 - - 2,86
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 13 92.894 122.789 2.959 83.276 103.277 9.404 16.553 - - 1,29
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 523 1.637.831 1.731.169 42.256 1.495.077 1.515.185 140.154 173.708 - - 1,03

536 1.730.725 1.853.958 45.215 1.578.353 1.618.462 149.558 190.261 - - 1,05
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 83 1.917.895 6.127.645 829.877 1.602.531 4.147.635 302.513 1.150.133 - - 2,78
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 2.843 11.832.014 18.264.938 900.421 10.505.817 14.751.919 1.301.873 2.613.911 - - 1,47

2.926 13.749.909 24.392.583 1.730.298 12.108.348 18.899.554 1.604.386 3.764.044 - - 1,65
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 21 1.914.368 12.877.368 2.129.219 1.533.538 8.466.543 374.358 2.297.013 - - 5,60
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 34 184.292 135.663 840 179.916 113.893 14.461 20.930 - - 0,69

55 2.098.660 13.013.031 2.130.059 1.713.454 8.580.436 388.819 2.317.943 - - 5,14

* Angaben sind hier nur bundesweit möglich.

Stand: 15.07.2024 Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks für Bibliotheken (knb). (c) hbz 2024

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

Medienangebot und Nutzung
Berichtsjahr 2023

Bundesweit

hauptamtliche Leitung

Summe

Summe

  Summe
In anderer Sortierung

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme an der DBS grundsätzlich freiwillig erfolgt und für die meisten der 
Kennzahlen keine Pflichtabgabe besteht.

Summe

Summe

Summe

Summe



Zahl der 
meldenden 

Institutionen

Jahresöff-
nungs-
stunden

Benutzer-
arbeitsplätze

darunter: 
Internet-

arbeitsplätze

Bibliotheken 
mit 

Homepage

Bibliotheken 
mit Web-

OPAC

Bibl. mit 
sozialer

Bibliotheksar
beit

Veran-
staltungen 

Fernleihen
(aktiv+
passiv)

Frage 7 Frage 80 Frage 82 Frage 83 Frage 85 Frage 92 Frage 94 Frage 43+44

Öffentliche Hand 1.801 2.716.672 81.076 6.867 1.667 1.644 626 276.407 347.502
Evangelische Kirche 13 8.963 2 0 8 7 1 275 0
Katholische Kirche 83 87.991 1.842 50 81 80 35 8.749 3.974
Sonstige Träger 21 77.845 419 254 20 18 10 17.303 2.652

1.918 2.891.471 83.339 7.171 1.776 1.749 672 302.734 354.128
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand 1.462 379.116 7.976 358 710 523 291 19.376 23.022
Evangelische Kirche 523 111.332 17 0 148 78 35 5.109 0
Katholische Kirche 2.843 577.291 15.316 76 1.490 1.135 881 46.526 8.108
Sonstige Träger 34 12.937 180 2 15 8 15 360 288

4.862 1.080.676 23.489 436 2.363 1.744 1.222 71.371 31.418
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

6.780 3.972.147 106.828 7.607 4.139 3.493 1.894 374.105 385.546

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung 1.801 2.716.672 81.076 6.867 1.667 1.644 626 276.407 347.502
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 1.462 379.116 7.976 358 710 523 291 19.376 23.022

3.263 3.095.788 89.052 7.225 2.377 2.167 917 295.783 370.524
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 13 8.963 2 0 8 7 1 275 0
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 523 111.332 17 0 148 78 35 5.109 0

536 120.295 19 0 156 85 36 5.384 0
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 83 87.991 1.842 50 81 80 35 8.749 3.974
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 2.843 577.291 15.316 76 1.490 1.135 881 46.526 8.108

2.926 665.282 17.158 126 1.571 1.215 916 55.275 12.082
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 21 77.845 419 254 20 18 10 17.303 2.652
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 34 12.937 180 2 15 8 15 360 288

55 90.782 599 256 35 26 25 17.663 2.940

Stand: 15.07.2024 Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks für Bibliotheken (knb). (c) hbz 2024

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme an der DBS grundsätzlich freiwillig erfolgt und für die meisten der Kennzahlen 
keine Pflichtabgabe besteht.

Summe

Summe

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

Summe

Summe

Summe

  Summe
In anderer Sortierung

Summe

Angebote und Dienstleistungen
Berichtsjahr 2023

Bundesweit

hauptamtliche Leitung



Zahl der 
meldenden 

Institutionen

Personal-
stellen 

lt. Stellenplan

Personal-
kapazität 
in VZÄ

Fach-
personal 

(Bibliothek., 
Ang.) in VZÄ

Anteil Fach-
personal 

in %

Ausgaben 
Personal

Personal 
pro 1.000 

Einwohner *

ehrenamt-
liches 

Personal 

Frage 66 Frage 68 Frage 69+70  (69+70)/68 Frage 51 68/1000 EW Frage 75

Öffentliche Hand 1.801 10.878,47 10.409,73 7.514,07 72,18 % 658.997.682 - 8.472
Evangelische Kirche 13 1,55 10,20 1,40 13,73 % 278.006 - 84
Katholische Kirche 83 80,25 83,31 62,11 74,55 % 9.866.011 - 1.547
Sonstige Träger 21 375,32 375,40 31,86 8,49 % 25.612.158 - 14

1.918 11.335,59 10.878,64 7.609,44 69,95 % 694.753.857 - 10.117
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand 1.462 308,20 260,92 28,09 10,77 % 13.758.668 - 3.856
Evangelische Kirche 523 0,00 12,68 0,00 0,00 % 289.555 - 3.631
Katholische Kirche 2.843 27,43 12,26 5,11 41,68 % 4.223.349 - 29.167
Sonstige Träger 34 4,20 1,92 1,05 54,69 % 67.903 - 258

4.862 339,83 287,78 34,25 11,90 % 18.339.475 - 36.912
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

6.780 11.675,42 11.166,42 7.643,69 68,45 % 713.093.332 0,13 47.029

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung 1.801 10.878,47 10.409,73 7.514,07 72,18 % 658.997.682 - 8.472
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 1.462 308,20 260,92 28,09 10,77 % 13.758.668 - 3.856

3.263 11.186,67 10.670,65 7.542,16 70,68 % 672.756.350 - 12.328
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 13 1,55 10,20 1,40 13,73 % 278.006 - 84
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 523 0,00 12,68 0,00 0,00 % 289.555 - 3.631

536 1,55 22,88 1,40 6,12 % 567.561 - 3.715
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 83 80,25 83,31 62,11 74,55 % 9.866.011 - 1.547
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 2.843 27,43 12,26 5,11 41,68 % 4.223.349 - 29.167

2.926 107,68 95,57 67,22 70,34 % 14.089.360 - 30.714
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 21 375,32 375,40 31,86 8,49 % 25.612.158 - 14
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 34 4,20 1,92 1,05 54,69 % 67.903 - 258

55 379,52 377,32 32,91 8,72 % 25.680.061 - 272

* Angaben sind hier nur bundesweit möglich. 

Stand: 15.07.2024 Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks für Bibliotheken (knb). (c) hbz 2024

Personal
Berichtsjahr 2023

Bundesweit

Summe

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

hauptamtliche Leitung

Summe

  Summe
In anderer Sortierung

Summe

Summe

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme an der DBS grundsätzlich freiwillig erfolgt und für die meisten der Kennzahlen 
keine Pflichtabgabe besteht.

Summe

Summe



Zahl der 
meldenden 

Institutionen
Ausgaben

Ausgaben 
für 

Erwerbung

Anteil der 
Erwer-

bungsaus-
gaben in %

Ausgaben 
für Personal

Anteil der 
Personal-
ausgaben 

in %

Investi-
tionen

Gesamt-
ausgaben

Mittel vom 
Träger

Fremd-
mittel

Eigene 
Einnahmen

Ausgaben für 
Erwerbung 

pro Ein-
wohner *

Frage 49 Frage 50 Frage 50/49 Frage 51 Frage 51/49 Frage 53 Frage 54 Frage 55 Frage 56 Frage 63 Frage 50/EW

Öffentliche Hand 1.801 985.722.782 97.768.018 9,92 % 658.997.682 66,85 % 31.515.637 1.014.334.695 930.767.894 46.358.902 53.154.082 -
Evangelische Kirche 13 393.417 62.525 15,89 % 278.006 70,66 % 9.895 403.312 201.233 146.718 9.277 -
Katholische Kirche 83 15.074.639 2.351.339 15,60 % 9.866.011 65,45 % 822.673 15.897.312 10.250.557 5.042.121 1.055.584 -
Sonstige Träger 21 41.992.846 3.922.686 9,34 % 25.612.158 60,99 % 1.033.479 42.710.366 2.470.950 1.244.820 5.718.555 -

1.918 1.043.183.684 104.104.568 9,98 % 694.753.857 66,60 % 33.381.684 1.073.345.685 943.690.634 52.792.561 59.937.498 -
neben-/ehrenamtliche Leitung

Öffentliche Hand 1.462 23.708.755 5.111.357 21,56 % 13.758.668 58,03 % 2.508.288 26.156.849 23.273.217 1.714.852 973.434 -
Evangelische Kirche 523 1.331.620 785.282 58,97 % 289.555 21,74 % 64.833 1.396.453 690.337 592.123 152.359 -
Katholische Kirche 2.843 19.735.564 9.028.015 45,74 % 4.223.349 21,40 % 2.119.593 21.855.157 15.545.057 4.627.041 2.570.482 -
Sonstige Träger 34 209.276 88.221 42,16 % 67.903 32,45 % 21.033 238.362 80.022 90.071 29.116 -

4.862 44.985.215 15.012.875 33,37 % 18.339.475 40,77 % 4.713.747 49.646.821 39.588.633 7.024.087 3.725.391 -
Öffentliche Bibliotheken insgesamt

6.780 1.088.168.899 119.117.443 10,95 % 713.093.332 65,53 % 38.095.431 1.122.992.506 983.279.267 59.816.648 63.662.889 1,41

Öffentliche Hand insgesamt
mit hauptamtlicher Leitung 1.801 985.722.782 97.768.018 9,92 % 658.997.682 66,85 % 31.515.637 1.014.334.695 930.767.894 46.358.902 53.154.082 -
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 1.462 23.708.755 5.111.357 21,56 % 13.758.668 58,03 % 2.508.288 26.156.849 23.273.217 1.714.852 973.434 -

3.263 1.009.431.537 102.879.375 10,19 % 672.756.350 66,65 % 34.023.925 1.040.491.544 954.041.111 48.073.754 54.127.516 -
Evangelische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 13 393.417 62.525 15,89 % 278.006 70,66 % 9.895 403.312 201.233 146.718 9.277 -
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 523 1.331.620 785.282 58,97 % 289.555 21,74 % 64.833 1.396.453 690.337 592.123 152.359 -

536 1.725.037 847.807 49,15 % 567.561 32,90 % 74.728 1.799.765 891.570 738.841 161.636 -
Katholische Kirche insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 83 15.074.639 2.351.339 15,60 % 9.866.011 65,45 % 822.673 15.897.312 10.250.557 5.042.121 1.055.584 -
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 2.843 19.735.564 9.028.015 45,74 % 4.223.349 21,40 % 2.119.593 21.855.157 15.545.057 4.627.041 2.570.482 -

2.926 34.810.203 11.379.354 32,69 % 14.089.360 40,47 % 2.942.266 37.752.469 25.795.614 9.669.162 3.626.066 -
Sonstige Träger insgesamt

mit hauptamtlicher Leitung 21 41.992.846 3.922.686 9,34 % 25.612.158 60,99 % 1.033.479 42.710.366 2.470.950 1.244.820 5.718.555 -
mit neben-/ehrenamtlicher Leitung 34 209.276 88.221 42,16 % 67.903 32,45 % 21.033 238.362 80.022 90.071 29.116 -

55 42.202.122 4.010.907 9,50 % 25.680.061 60,85 % 1.054.512 42.948.728 2.550.972 1.334.891 5.747.671 -

* Angaben sind hier nur bundesweit möglich.

Stand: 15.07.2024 Die DBS ist eine Dienstleistung des hbz im Rahmen des Kompetenznetzwerks für Bibliotheken (knb). (c) hbz 2023

Die DBS erhebt trotz einer hohen Beteiligungsquote keinen Anspruch auf Vollständigkeit, da die Teilnahme an der DBS grundsätzlich freiwillig erfolgt und für die meisten der Kennzahlen 
keine Pflichtabgabe besteht.

Öffentliche Bibliotheken - Gesamtstatistik

Finanzen
Berichtsjahr 2023

Bundesweit

hauptamtliche Leitung

Summe

Summe

  Summe
In anderer Sortierung

Summe

Summe

Summe

Summe
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